MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga - Teresina-PI
CEP: 64.049-550 – e-mail: posletras@ufpi.br– Fone (086) 3215 5942

site: WWW.ufpi.br/ppgel

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - EDITAL Nº 03/2020 - PPGEL/CCHL

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação/Coordenadoria de Programas Stricto Sensu,
torna público o resultado do Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Letras, em nível de MESTRADO, áreas de
Linguística e Literatura, biênio 2021-2023, realizado na cidade de Teresina-PI.

RESULTADO FINAL - LINGUÍSTICA

NOME DO(A)
CANDIDATO)

INSCRIÇÃO
NOTA DO
PROJETO

(A)

NOTA DA
ARGUIÇÃO

(B)

MÉDIA
(A+B)/2

NOTA DOS
TÍTULOS

NOTA FINAL
(MÉDIA +
TÍTULOS)

SITUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO

João Marcos Messias
Miranda

53384 8,33 7,33 7,83 10,00 17,83
Aprovado e
classificado

1º lugar

Maria da Luz Oliveira
Dias

53127 7,00 7,00 7,00 7,70 14,70
Aprovada e
classificada

2º lugar

Jônatas Nascimento de
Brito

53822 7,95 8,33 8,14 5,21 13,35
Aprovado e
classificado

3º lugar

Gercivaldo Vale Peixoto 54011 7,20 7,00 7,10 4,84 11,94
Aprovado e
classificado

4º lugar

Carlos Eduardo de Paula
Santos

51713 8,32 8,53 8,43 3,04 11,47
Aprovado e
classificado

5º lugar

Edigar Gonçalves de
Farias Júnior

53750 7,05 7,17 7,11 3,97 11,08
Aprovado e
classificado

6º lugar

Ana Karolina de Melo
Pessoa Oliveira

53917 7,08 7,00 7,04 3,85 10,89
Aprovada e
classificada

7º lugar

Jesica Carvalho Sales 53658 7,02 7,17 7,09 2,91 10,00
Aprovada e
classificada

8º lugar

Francisco Carlos Vieira
Moura de Araújo

53667 7,00 7,00 7,00 2,73 9,73
Aprovado e
classificado

9º lugar

Francisco Cleiton
Cardoso Batista

54091 7,00 8,00 7,50 2,17 9,67
Aprovado e
classificado

10º lugar

Conceição de Maria
Ferreira de Macêdo

53441 8,55 7,00 7,78 1,55 9,33
Aprovado e
classificado

11º lugar

Débora Lívia Cunha da
Costa

54103 7,50 7,17 7,33 1,98 9,31
Aprovada e
classificada

12º lugar

Adane Hywston Ferreira
de Sousa

AUTODECLARADA
53679 8,07 8,00 8,04 1,18 9,22

Aprovada e
classificada

13º lugar

Frankilson Carvalho da
Silva

53930 8,62 7,00 7,81 1,30 9,11
Aprovado e
classificado

14º lugar

Maria Vitória Martins
Souza

53982 8,93 7,00 7,97 1,05 9,02
Aprovada e
classificada

15º lugar

Maria da Conceição
Magalhães Batista Costa

52891 7,22 7,67 7,44 1,49 8,93
Aprovada e
classificada

16º lugar

Nílson Cordeiro Ferreira 54037 7,00 7,00 7,00 1,61 8,61
Aprovado e não

classificado
17º lugar

Francisca Mônica da
Silva Santos

53829 8,63 7,17 7,90 0,55 8,45
Aprovada e não

classificada
18º lugar

Maria José Barros da
Silva

53309 7,62 7,67 7,64 0,74 8,38
Aprovada e não

classificada
19º lugar

Marcus Antonio de Sousa
Filho

53851 7,70 7,00 7,35 0,99 8,34
Aprovado e não

classificado
20º lugar

Jaiane Barbosa dos
Santos Santana

54016 7,83 7,40 7,62 0,62 8,24
Aprovada e não

classificada
21º lugar

Rogério Pinto de Sousa
AUTODECLARADO

53108 7,00 7,00 7,00 1,24 8,24
Aprovado e não

classificado
22º lugar

Valéria Ribeiro de Oliveira 53506 7,00 7,00 7,00 1,11 8,11
Aprovada e não

classificada
23º lugar

Irislene Kelly Rodrigues
Machado

53947 8,00 7,17 7,58 0,43 8,01
Aprovada e não

classificada
24º lugar

Regiany de Melo Silva 53670 7,05 7,17 7,11 0,62 7,73
Aprovada e não

classificada
25º lugar

Monique Ribeiro Ferreira
Bessa

53368 7,00 7,00 7,00 0,49 7,49
Aprovada e não

classificada
26º lugar

VAGAS PARA O PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA (PCI) DA UFPI - Não houve candidatos aprovados

RESULTADO FINAL - LITERATURA

NOME Inscrição Projeto Arguição Currículo TOTAL RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

Rafena Lima Araújo
AUTODECLARADA

53914 7,7 7,4 10,0 17,6 Aprovada e Classificada 1º lugar

Francisco das Chagas S. Jesus Hernandez 53405 7,0 8,0 9,2 16,7 Aprovado e Classificado 2º lugar

Crislane Morais da Silva Sousa 53450 7,2 9,3 6,2 14,5 Aprovada e Classificada 3º lugar

Lucas Anderson Neves de Melo 53105 8,7 8,5 5,4 14,0 Aprovado e Classificado 4º lugar

Lourenço Rodrigues Matos Júnior 50966 8,2 9,0 4,8 13,4 Aprovado e Classificado 5º lugar

Antônia Eduarda Trindade da Silva 53435 7,7 7,8 5,2 13,0 Aprovada e Classificada 6º lugar

Lia de Sousa Pereira 53336 8,0 7,5 4,4 12,2 Aprovada e Classificada 7º lugar

Maria Beatriz Moura Interaminense 53491 8,0 10,0 2,6 11,6 Aprovada e Classificada 8º lugar

Eliane Ferreira de Araújo Alves
AUTODECLARADA

53377 7,3 9,2 3,0 11,3 Aprovada e Classificada 9º lugar

Lenise Matilde Santos de Assis 53676 7,5 9,3 2,8 11,2 Aprovada e Classificada 10º lugar

Rosecleia Lima Barbosa 53395 8,0 9,5 1,8 10,6 Aprovada e Classificada 11º lugar

Jéssica Lima e Silva 53062 8,3 8,8 1,4 10,0 Aprovada e Classificada 12º lugar

Kelson Rubens Rodrigues Pereira da Silva 53703 8,0 9,4 1,0 9,7 Aprovado e Não classificado 13º lugar

Jeovânia da Costa Vilarindo
AUTODECLARADA

53882 7,2 9,3 1,4 9,7 Aprovada e Não classificada 14º lugar

Maria Jéssica Sousa Lima 53697 7,5 9,0 1,2 9,5 Aprovada e Não classificada 15º lugar

Stefanie Soares Estêvão de Faria 53641 7,8 7,5 1,6 9,3 Aprovada e Não classificada 16º lugar

Thayssa Cerqueira de Carvalho Escórcio 53378 7,8 8,9 0,4 8,8 Aprovada e Não classificada 17º lugar

Ana Carla da Silva França 52836 8,0 9,0 0,0 8,5 Aprovada e Não classificada 18º lugar

VAGAS PARA O PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA (PCI) DA UFPI - Não houve candidatos inscritos

Teresina (PI), 26 de janeiro de 2021.

Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento

Coordenador de Programas Stricto Sensu

Profa. Dra. Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação